Управление образования
Администрации Советско-Гаванского

муниципального района Хабаровского края

ПРИКАЗ
ць

г. Советская Гавань

О проведении районного конкурса профессионального мастерства «PRO-
функциональную грамотность: новые задачи-лучшие решения»

На основании письма министерства образования и науки Хабаровского
края от 01.03.2023 № 02.1-14-2708 «О направлении поручений» в рамках
организации работы по формированию и оценке функциональной
грамотности обучающихся в соответствии с муниципальным планом
мероприятий (приказ Управления образования Администрации Советско-
Гаванского муниципального района Хабаровского края от 08.11.2022 № 405.1
«Об утверждении муниципального плана мероприятий по формированию и
оценке функциональной грамотности обучающихся») в целях выявления и
поддержки лучших практик по формированию функциональной грамотности
обучающихся в рамках урочной и внеурочной деятельности
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Информационно-методическому центру Управления образования
Администрации Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского
края (Трусова М.Б.):

1.1. Провести с 11.04.2023 по 14.04.2023 районный конкурс
профессионального мастерства «PRO - функциональную грамотность: новые
задачи-лучшие решения» (далее Конкурс).

1.2. Разместить на официальном сайте Информационно
методического центра Управления образования Администрации Советско-
Гаванского муниципального района Хабаровского края материалы Конкурса,
демонстрирующие лучший педагогический опыт по формированию и оценке
функциональной грамотности обучающихся.

2. Утвердить прилагаемые:
2.1. Положение о районном конкурсе профессионального мастерства,
«PRO-функциональную грамотность: новые задачи-лучшие решения».
2.2. Состав жюри районного Конкурса профессионального мастерства

«PRO-функциональную грамотность: новые задачи-лучшие решения».
3. Руководителям общеобразовательных учреждений:
3.1. Обеспечить участие педагогов в Конкурсе.

000847 * МАУ «Р.г-С.з.». Заказ 201. Тираж 2000. 2022г.

3.2. Направить в Информационно-методический центр Управления
образования Администрации Советско-Гаванского муниципального района
Хабаровского края заявки об участии в Конкурсе в срок до 07.04.2023 г. на
адрес электронной почты imcsovgavan@vandex.ru.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя
начальника Управления образования Администрации Советско-Гаванского
муниципального района Хабаровского края Редькову А.А.

И.о. начальника Р.В. Горшкова

mailto:imcsovgavan@vandex.ru

УТВЕРЖДЕНО
приказом Управления образования
Администрации Советско-
Гаванского муниципального рай
она Хабаровского края
от 13.03.2023 г. №125

Положение
о районном конкурсе профессионального мастерства,

«PRO-функциональную грамотность: новые задачи-лучшие решения»

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет условия организации и

проведения районного конкурса профессионального мастерства «PRO-
функциональную грамотность: новые задачи-лучшие решения» (далее -
Конкурс).

1.2. Конкурс проводится Управлением образования Администрации
Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края в
соответствии с муниципальным Планом мероприятий по повышению
функциональной грамотности обучающихся Советско-Г аванского
муниципального района на 2022-2023 учебный год (приказ Управления
образования Администрации Советско-Гаванского муниципального района
Хабаровского края от 08.11.2022 № 405.1 «Об утверждении муниципального
плана мероприятий по формированию и оценке функциональной
грамотности обучающихся»).

1.3. Информационно-методическое сопровождение осуществляет Ин
формационно-методический центр Управления образования Администрации
Советско-Г аванского муниципального района Хабаровского края.

2. Цели и задачи конкурса
Цель конкурса: выявление, поддержка и распространение лучшего

педагогического опыта по формированию функциональной грамотности
обучающихся в рамках урочной и внеурочной деятельности.

2.1. Создание условий для профессиональной и личностной
самореализации педагогов и профессиональной компетентности в условиях
обеспечения качества образования в части освоения обучающимися навыков
функциональной грамотности,

2.2. Задачи:
- повышение уровня профессионального мастерства педагогов

образовательных организаций в области использования заданий для
формирования и развития у обучающихся функциональной грамотности в
период введения ФГОС-21;

- выявление лучших практик педагогов по формированию и развитию
у обучающихся функциональной грамотности;

- включение педагогов в деятельность по разработке инновационного
содержания образования, новых педагогических технологий и приёмов обу
чения.

3. Порядок организации и проведения конкурса
3.1. Конкурс проводится в дистанционном формате с 11.04.2023 по

14.04.2023 года.
Заявки и конкурсные материалы для участия в Конкурсе принимаются

до 07.04.2023 г. на электронный адрес imcsovgavan@vandex.ru.
3.2. Пакет конкурсных материалов включает:

- заявку (Приложение № 1)
- видеофрагмент урока/занятия по теме конкурса
- сценарий /конспект видеофрагмента в свободной форме. К описанию

может быть приложена презентация до 5 слайдов.
3.3. К участию в конкурсе допускаются видеофрагменты

уроков/занятий в 1-11 классах, группах дошкольных учреждений,
самостоятельно разработанные педагогами, не размещённые ранее в сети
Интернет.

3.4. Конкурс предполагает индивидуальное участие педагогов.
3.5. Конкурс проводится по следующим номинациям:
- «Лучший видеофрагмент урока для обучающихся 1-11 классов»;
- «Лучший видеофрагмент занятия внеурочной деятельности»;
- «Лучший видеофрагмент занятия в ДОУ»;
- «Лучший видеофрагмент занятия в учреждении дополнительного

образования».
3.6. В каждой номинации определяются победители и призёры.

Победители и призёры Конкурса награждаются грамотами Управления
образования Администрации Советско-Гаванского муниципального района
Хабаровского края. Всем участникам конкурса вручаются сертификаты.

4. Требования к содержанию и оформлению конкурсных материалов
(видеофрагментов)

4.1. Видеофрагмент должен быть выполнен в любом видеоредакторе и
представлен в виде файла в формате Windows Media Video (WMV), MPEG 1-
4, AVI с минимальным разрешением 1280*720 px.

4.2. Продолжительность видеофрагмента составляет не более 15 ми
нут.

Видеофрагмент должен иметь информационную заставку с указанием
следующих данных:

- ФИО участника;
- образовательное учреждение;
- преподаваемый предмет/курс;
- класс, в котором проведён урок/занятие;
- тип урока/занятия;
- тема урока/занятия.
4.3. Сценарий видеофрагмента представляется в любой форме в

формате Word с описанием темы урока/занятия, целей и задач урока/занятия,
оборудования, хода и содержания фрагмента с разъяснением методик,
применяемых во фрагменте, с указанием деятельности учителя и
обучающихся, с выходом на результат.

4.4. Папка с конкурсными материалами архивируется (форматы zip,
гаг).

Имя архива: Фамилия И.О. автора, предмет.

mailto:imcsovgavan@vandex.ru

5. Критерии оценивания:

№ п/п Критерии оценивания
Баллы

(от 0 до 5)
1. Связь фрагмента с темой урока/занятия, направленность на

реализацию целей и задач урока/занятия
2. Актуальность и оригинальность замысла фрагмента урока /

занятия
3. Направленность задания (заданий) фрагмента на

формирование умений функциональной грамотности
4. Продуманность деятельности педагога, логика выполнения

задания на формирование и развитие функциональной
грамотности

5. Направленность структуры и содержания фрагмента на
реализацию системно-деятельностного подхода в обучении

6. Использование современных методов и технологий
организации обучения, эффективность сочетания в работе
традиционного и инновационного опыта педагога

7. Включение в структуру фрагмента современных методов
оценки, позволяющих измерять предметные и
метапредметные результаты, формировать самооценку у
обучающихся

8. Практическая значимость и ценность видеофрагмента,
возможность тиражирования опыта

9. Способы мотивации обучающихся к учебной деятельности и
развитие познавательного интереса школьников

10. Соответствие требованиям к содержанию и оформлению
конкурсных материалов
ИТОГО (шах 50 баллов)

Приложение № 1
к Положению о районном конкурсе
профессионального мастерства,
«PRO-функциональную
грамотность: новые задачи-лучшие
решения»

Заявка
на участие в районном Конкурсе профессионального мастерства

«PRO-функциональную грамотность: новые задачи-лучшие решения»

Ф.И.О.
участника

Образовательное
учреждение,
должность

Номинация Тип и тема
урока/занятия

УТВЕРЖДЕН
приказом Управления образования
Администрации Советско-
Гаванского муниципального
района Хабаровского края
от 13.03.2023 г. № 125-

Состав жюри
районного Конкурса профессионального мастерства

«PRO-функциональную грамотность: новые задачи-лучшие решения»

Редькова
Алексеевна

Трусова Марина
Борисовна

Венгловская Светлана
Михайловна

Душина Инна
Александровна

Петько Ирина
Петровна

Разумовская Нина
Владимировна

Черненко Наталья
Алексеевна

Линейцева Евгения
Геннадьевна

Анна заместитель начальника Управления образования
Администрации Советско-Гаванского
муниципального района Хабаровского края
заведующий Информационно-методического центра
Управления образования Администрации Советско-
Гаванского муниципального района Хабаровского
края
методист Информационно-методического центра
Управления образования Администрации Советско-
Гаванского муниципального района Хабаровского
края
методист Информационно-методического центра
Управления образования Администрации Советско-
Гаванского муниципального района Хабаровского
края
методист Информационно-методического центра
Управления образования Администрации Советско-
Гаванского муниципального района Хабаровского
края
методист Информационно-методического центра
Управления образования Администрации Советско-
Гаванского муниципального района Хабаровского
края
методист Информационно-методического центра
Управления образования Администрации Советско-
Гаванского муниципального района Хабаровского
края
методист Информационно-методического центра
Управления образования Администрации Советско-
Гаванского муниципального района Хабаровского
края